D.—Estaré lo más atento que pueda, pero, si en algo soy más tarde de lo que quisieras, no se te haga cuestas arriba esperarme y acomodarte a mi tardanza.

M.—Supongamos, pues, que Dios crea ahora a un ángel al que quiere hacer feliz, y no completo, sino por partes, y que ya está hecho lo suficiente para tener voluntad, pero aun no quiere nada.

<sup>1</sup> Aun queda, dice el discípulo, responder a las dos objeciones, primera y tercera, con que se pretendía demostrar en el capítulo 10 que el mal es algo positivo. El maestro disiere la respuesta hasta el capítulo 26, y de la explicación de ello en la necesidad de pro-

D.—Pone quod vis, et expone quod quaero.

M.—An ergo putas quod ipse angelus per se possit velle aliquid?

D.—Non bene video quod dicas "per se". Quod enim sicut supra iam dixisti de omni creatura, nihil habet quod non accepit, nihil potest per se.

M.—Per se dico, per hoc quod iam habeti. Ut qui habet pedes et quae sufficiunt ad potentiam ambulandi, potest ambulare per se. Qui autem habet pedes et non habet incolumentem pedum, non potest ambulare per se. Hoc itaque modo quaero an ille angelus qui iam aptus est ad volendum et nondum quicquam vult, per se possit velle aliquid.

D.—Puto quia potest, si aliquando vult.

M.—Non respondes ad interrogacionem meam.

D.—Quomodo?

M.—Ego quaero de nihil volente et de potestate quae praecedit rem; et tu respondes de volente et de potestate quae fit cum re. Nam omne quod est, ex ipso quia est potest esse. Non autem omne quod est, potuit esse priusquam esset. Cum ergo quaero utrum ille qui nihil vult possit velle, quaero potestatem ante voluntatem, qua se possit movere ad voluntatem. Tu vero cum respondes quia si vult potest, dicas potestatem quae fit cum ipsa voluntate. Necesse enim est, si vult ut possit velle.

D.—Scio duas esse velle potestates, unam quae nondum est in re, alteram quae iam est in re. Sed et hoc non possum nescire quia quidquid ita potest esse ut iam sit; si aliquando non fuit, potuit prius esse. Si enim non potuisset, numquam esset. Bene ergo aestimo me respondisse, quia qui ideo pot-

ceder por partes, lo que nos demuestra el análisis minucioso con que procede San Anselmo en la resolución de las cuestiones y la necesidad de tener presente en la memoria la síntesis o el conjunto de su doctrina para comprenderla bien.

En el ejemplo o hipótesis se acomoda a los tardos de comprensión, para satisfacción del discípulo, porque Dios innata creó un ángel por partes, ni pueden ser desprovistos de toda inclinación a querer. Supone, pues, un ángel con potencia para querer, pero sin inclinación ni acto alguno para querer, pues ya hemos dicho que San Anselmo en sus obras, especialmente en el tratado *Dé la concordia de la gracia con la libertad* (c. ii), distingue esta triple clase de voluntad, y la que llama aquí voluntad primera no es otra que la que llama *affectio* o inclinación inseparable del instrumento o potencia. Se trata, pues, de saber si dicho ángel, dotado de la voluntad potencia o instrumento, puede por lo mismo, mediante esa potencia, adquirir alguna inclinación general o alguna determinación actual a querer algo en general o en particular. Y aun explica más a continuación. Se trata de saber si ese ángel tiene poder propio, no ajeno, activo y antecedente, o si puede con el solo concurso general de Dios mover su voluntad, queriendo algo, por lo menos en general, sin que Dios imprima en su voluntad un movimiento.